
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
6

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
6

1
0

2

NEJNOVĚJŠÍ KOLEKCE V PALLADIU
Hlavní módní sezóna je tu! Přijďte si doplnit šatník
o stylové kousky pro každou pří ležitost.

Při nákupu nad 1 000 Kč kvalitní bavlněná rouška jako dárek.*

* Více na www.palladiumpraha.cz.

PONDĚLÍ 12. SRPNA 2019 Č. 148 •WWW.METRO.CZúTERý 8. ZÁŘÍ 2020 Č. 167 • WWW.METRO.CZ



Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873 225216

Pronájmy - nabídka
• Pronájem luxusních bytů v
Roudnici n/L, 30 min. od Pra-
hy. Byty 3+kk, půdní byty
1+kk, 2+kk mezonet, 3+kk
mezonet. RK nevolat!
Kontakt: 602229972 225401

Byty - nabídka
• Prodej 4+1/L,ŘEPY,DR.
97m2, po rekonstrukci, cena
3.350.000Kč.
Volejte 777060126225297

• Prodej 3+1/L, Praha 9,
80m2, dr., panel., cena
2.400.000,- Kč
Volejte 777060126225307

• Prodej GARSONKY, Hlou-
bětín, 22m2, cihla, OV, cena
2.600.000 Kč
Volejte 777060126225317

Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel. 739641969224234

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121224993

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665225523

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel. 739641969224264

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 224952

• Hledám obecní byt i před
privatizací nebo ve výpovědi,
poskytnu náhradní byt nebo
odstupné. Vyplatím exekuci
nebo hned odkoupím byt,
dům nebo chatu, fér a rychlá
domluva, volejte 776363636 225276

• Koupím chatu, chalupu
nebo pozemek, i před rekon-
strukcí, dědictví nebo s právní
vadou, exekucí, férová domlu-
va , rychlá platba, volejte
776363636.225561

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 225034

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis., větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088225127

Starožitnosti

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz224738

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek. Tel.: 602218721

225646

Práce - nabídka
• VÚPS HLEDÁ ODBORNÍKY
SŠ, VŠ pro certifikaci staveb-
ních výrobků - výrobky z beto-
nu; nátěrové hmoty; pro TZB -
kanalizace a vodovod a pro
větrání; pro posuzování ocelo-
vých konstrukcí s kvalifikací
EWE. Jsme Autorizovaná oso-
ba a Oznámený subjekt pro
označování výrobků CE. Zasí-
lejte CV na info@vups.cz.225409

• Hledáme komunikativní a
spolehlivou obsluhu na čerpa-
cí stanici na Praze 9. Nabízíme
práci v dobrém kolektivu za
příznivých podmínek. Životo-
pis na: omnif@omnif.cz,
tel. 777213490 225458

• Módní ateliér v centru Pra-
hy hledá zkušenou STŘIHAČ-
KU/modelářku střihů na ŽL,
pracovní poměr možný.
Dobré finanční ohodnocení.
Tel: 602185427. 225471

• Módní ateliér v centru Pra-
hy hledá zkušenou ŠVADLENU
na ŽL, pracovní poměr možný.
Dobré finanční ohodnocení.
Tel: 602185427 225475

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po-Pá. V
případě zájmu volejte pana
Jana Hladíka: 775325597.225483

• Práce ve skladu LOAP - Rud-
ná (BUS metro Zličín). Vyklád-
ka kontejnerů, příprava zboží.
Brigáda i HPP. 140-160
Kč/hod. Tel. 724263729,
www.loap.cz225519

• Mateřská škola U Santošky
178, Praha 5 - Smíchov (budo-
va v parku) hledá uklízečku.
Nástup ihned. Nabízíme pří-
jemné pracovní prostředí a
vstřícný kolektiv. Kontakt pí.
Švehláková 732507860.225595

• PRÁCE PRO KAŽDÉHO! Pení-
ze denně, stravenky, paušál,
přísp. na MHD. 150 Kč/h fix!
Nováčky zaškolíme. Callcent-
rum. Praha 3. Tel: 778440512225636

• ZŠ na Praze 6 přijme kuchař-
ku a pomocnou sílu do kuchy-
ně na plný pracovní úvazek.
Kontakt: p. Kaderová
tel. 777358781. 225641

• ZŠ na Praze 6 přijme vyučují-
cí ČJ na půl úvazku. Nástup
ihned. Kontakt tel. 602585867
nebo 725558109.225643

• Staň se bezpečnostním pra-
covníkem. Ideální práce pro
OZP! Náborový příspěvek pro
OZP 10 000 Kč! Velké množ-
ství nabízených pozic!
Volej zdarma 800 111 112 .225682

• Výplatamzdy ihned po smě-
ně! Hledáme fyzicky zdatné
kolegy na vykládku/ nakládku
kamionů do Modletic u Prahy
(10min. z Opatova). Mzda 100
Kč čist./hod. Směny po-pá
19-04, svozový autobus z Opa-
tova zdarma. Proplatíme i pře-
stávky. Možná i dlouhodobá
spolupráce. Volejte Nikolu
602600092 wellpack.cz225694

• ZŠ na Praze 6 přijme vrátné-
ho nebo vrátnou na plný úva-
zek, zástup za nemoc. Nástup
ihned. p. Walterová
725558109.225698

• Ostraha 1 320 Kč – 1 650 Kč
za jednu noční směnu, délka
směny 12-15 hod., nutné vlast-
ní vozidlo, střežení v terénu z
vozu, místo Praha,
T: 602377312225727

• NABÍZÍME 138 - 160.60
KČ/hod. za denní/noční vyba-
lování a doplňování zboží, pro-
dejny v Praze a okolí, vhodné
pro všechny. Tel.: 222534534,
777335756.225750

• Nabízíme 140 - 185 Kč/hod
za PRÁCI ve SKLADU - příprava
zboží/řidič VZV. Pravidelné zá-
lohy, dlouhodobá spolupráce,
nástup ihned.
Tel.: 222534534. 225754

• Hledáme brigádníky na pul-
tový prodej lahůdek a dopek
pečiva. ODMĚNA 138-152.60
KČ/HOD. Práce v týdnu nebo
jen víkendy.
Více na tel.: 222534534.225758

Juris real, spol. s r.o.
Chcete prodat

svou nemovitost
dříve než

padnou ceny?
Využijte speciální
nabídky a přijmě-
te bezúročnou
zálohu ve výši
100.000Kč nebo
měsíční rentu

do doby prodeje
Vaší nemovitosti.
EXEKUCE NEJSOU

PŘEKÁŽKOU.

Tel: 777306102

Máme
jiný

přístup

Práce vhodná
i pro OZP
Náborový
příspěvek pro
OZP 10.000 Kč
Možnost záloh
mzdy
HPP/DPP
Možnost
zkrácených
směn

Strážný/á – mzda
až 170 Kč/hod

Recepční – mzda
až 150 Kč/hod

Operační
důstojník (M/Ž)
– mzda až
150 Kč/hod

Vedoucí
směny – mzda
až 150 Kč/hod

Široká
škála pozic
po celé
Praze

Bezplatná
linka:

800 111 112

e-mail:
prace@m2c.eu

www.m2c.eu

Vysokoškolskámenza
Arnošta z Pardubic Praha

hledá

PrAcoVníkA
nA úklid.
nástup říjen 2020.

Info na tel: 770 141 729,
email: ludek.bradac@kam.cuni.cz

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Koupím byt v Praze, nebo
s dobrou dostupností

do Prahy.
Osobní či družstevní
vlastnictví. Na stavu
nezáleží. 773 117 381

Chata - poptávka
Koupím chatu nebo chalupu

ve středních Čechách.
stav nerozhoduje, spíše místo.
Telefon: 773 117 381

53. VÝSTAVU KAKTUSŮ A SUKULENTŮ
POŘÁDAJÍ

Botanická zahrada Př.f.UK v Praze, Na Slupi
a Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů Praha

ve dnech 3. 9. až 16. 9. 2020
Otevřeno od 10.00
do 17.00 hodin

Tel.: 736 700 320
NYNÍ SLEVA 20% NA VEŠKERÉ SLUŽBY

odvoz nepotřebného nábytku,
úklidové práce

VYKLÍZENÍ BYTŮ, SKLEPŮ A PŮD

Třídění tisku ve skladu, příprava
expedice, 105Kč/hod

Hledáme pracovníky na dlouhodobou
brigádu

• třídění a expedice tiskovin

Požadujeme
• spolehlivost • pracovitost

Nabízíme
• výplatu každý týden
• výběr směn - ranní/odpolední

Tel.: +420 608 202 440
www.agenturaplus.cz

největší řetězec prodejen

• sleva na Váš zaměstnanecký nákup 20%

• příspěvek na dopravu 550 Kč

volejte: 734 448 341, pište: prace@masojiko.cz

• vedoucí/ho, • prodavače/ky

• HPP, DPP - směnný provoz

masa - uzenin v Praze

• narozeninové benefity

HLEDÁME NOVÉ KOLEGY...

• nástup možný ihned
•
• nástup možný ihned

• mzda vedoucí + bonusy až 34 000,- Kč
• mzda prodavač/ka + bonusy až 28 000,- Kč

Nabízíme:

Benefity:

Vysokoškolskámenza
Troja Praha přijme

kuchaře a Pomocné
síly do kuchyně.

hPP, jednosměnný provoz po-pá.
nástup listopad 2020.

Info na tel: 770 141 730,
email: branislav.djobek@kam.cuni.cz

Vysokoškolskámenza
Troja Praha přijme

ProdaVače/ProdaVačky
do bufeTu.

HPP, provoz po-pá.
Nástup říjen 2020.

Info na tel: 770 141 730,
email: branislav.djobek@kam.cuni.cz

VYCHYSTÁVÁNÍ
TEXTILNÍHO ZBOŽÍ

v Jažlovicích
Práce vhodná pro muže i ženy

MZDA130 Kč čist./hod.
Pravidelné směny po-pá 06-14/14-22

– střídají se po týdnu

VÝPLATAMZDYPOTÝDNU
SVOZZOPATOVAZDARMA

Dlouhodobá spolupráce

Volejte Pavlu 727903706
wellpack.cz hracky@wellpack.cz

SPŠS, škola hl. m. Prahy,
Betlémská 287/4, Praha 1

hledá na plný pracovní poměr

Školníka/-ci
Vyžadujeme

manuální zručnost všeho druhu,
výuční list

řidičský průkaz sk. B
ovládání PC na úrovni MS office.

Služební byt je k dispozici

CV posílejte na: reditel@betlemska.cz

Řidič VZV/Retrakář
▪ Požadujeme:
zkušenosti s VZV/retrakem,
spolehlivost, pracovitost
▪ Nabízíme: možnost ubytování,
příspěvek na stravu,
týdenní zálohy
▪ Mzda: 130-150 Kč/hod., lokalita
Modletice, nástup ihned.

Volejte
739 220 120

Skladník, řidič NZV
▪ Požadujeme:
spolehlivost, dobrý zdravotní
stav, chuť pracovat
▪ Nabízíme: možnost ubytování,
příspěvek na stravu, týdenní
zálohy, práce na DPP
▪ Mzda: 110-130 Kč/hod., lokalita
Modletice, nástup ihned.

Noční vykládka
/nakládka kamionů
▪ Lokalita Modletice, požadujeme:
min. 18 let, fyzickou zdatnost
▪ Nabízíme: vyplácení po směně,
volné víkendy, možnost
▪ Mzda: 100 Kč/hod., nástup ihned

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Služby - nabídka



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Úterý, 8. září 2020
Č. 167, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
6

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
6

1
0

2

„BYL GENIÁLNÍ A POŘÁD SI
HRÁL JAKO MALÝ KLUK“
KOLEGOVÉ Z BRANŽE VZPOMÍNAJÍ NA REŽISÉRA JIŘÍHOMENZELA STRANA 6

Svátek slaví: Mariana

Těsná prohra. Češi dvakrát trefili tyč, jedna branka na body nestačila
Česká fotbalová reprezentace v improvizovaném složení podlehla v druhém utkání Ligy národů Skotsku 1:2. Národní celek bez všech stabilních hráčů,
kteří po pátečním vítězství 3:1 na Slovensku museli kvůli koronaviru ve výpravě do izolace, vedl v Olomouci od 11. minuty po trefě Jakuba Peška. Ve
27. minutě ale srovnal Lyndon Dykes a v 52. minutě otočil stav z penalty Ryan Christie. Narychlo složený český celek favorizované Ostrovany nečekaně
přehrával, jednoznačně zvítězil na střely, ale měl smůlu v koncovce. Za stavu 1:2 domácí dvakrát trefili tyč. AP

Nejvíc osmnáctiletých
kandidátů má Hannig
Krajské volby. Historicky vůbec nejstarším uchazečem o mandát zastupitele je 91letý sklář z Jablonce nad
Nisou. Profese. Pamětník, barmanka či mistryně světa v boxu. Ve všech krajích. Letos jen pět stran STRANA 5



www.metro.cz PRAHA úterý 8. září 2020 02

Přísnější vyhláška
o regulaci hazardu
čeká už jen na
schválení zastupi-
telů. Vyžene hráče
za hranice Prahy?

Úplný likvidátor kasin na úze-
mí hlavníhoměsta. Tak hovo-
ří kritici o návrhu vyhlášky
o hazardu, který včera schvá-
lili pražští radní. Pokud by
prošel přes čtvrteční zastupi-
telstvo, znamenalo by to ploš-
ný zákaz automatů a videolo-
terijních terminálů na území
metropole. Podle kritiků je
však podobné zpřísňování na-
prosto zbytečné.
„Návrh vyhlášky je pro ka-

sina i pro jejich zaměstnance
zcela likvidační. Pro Prahu to
pak navíc znamená v této ne-
lehké době zásadní propad
příjmů až ve výši osmi set mi-
lionů korun ročně. Tím, že
v kasinech zcela zakážeme vý-
herní automaty neboli tech-
nickou hru, tak hráče proka-

zatelně vháníme do prostředí
on-line hazardu,“ říká pro de-
ník Metro Pavel Žák z Casina
Admiral, které má na území
metropole tři pobočky.
Jeho slova potvrzují odbor-

níci na závislosti, adiktologo-
vé. Mezi nimi také psycholog
Ivan Douda. „Nové technolo-
gie otevřely další možnosti.
S počítačem či telefonem
prostě už nepotřebuji nikam
chodit a mohu svou touhu
hrát uspokojovat kdykoliv
a kdekoliv. Nuceným odcho-
dem hráčů z kamenných pro-
vozoven jedna skupina byzny-
su ztratí, druhá zase naopak
vydělá,“ vysvětluje pro Metro
Douda.
Praha má již nyní jeden

z nejpřísnějších zákonů o re-
gulaci hazardu v Evropě.
I proto plošný zákaz automa-
tů kritizují i některé městské
části v čele s Prahou 1. Základ-
ním principem návrhu je to-
tiž krom zákazu automatů
také povolit takzvanou živou
hru vměstských částech, kte-
ré si nezvolí nulovou toleran-
ci hazardu. Tu si podle doku-
mentu, který rada včera pro-

jednala, vyžádalo 41 měst-
ských částí z 57. O výjimky ze
zákazu automatů pro vybra-
né podniky žádalo desetměst-
ských částí, a to Prahy 1, 3, 9,
11, 13, 14, 15, 17, 18, ale i Pra-
ha-Zličín. Šetření provedené
magistrátem i pracovníky
Celní správy nicméně odhali-
lo, že mnoho podniků, které
jsou vedeny jako kasina, jsou
ve skutečnosti herny pouze
s automaty a podmínku živé

hry obcházejí umístěním
kola štěstí nebo stolků na
kostky, které však nikdo ne-
hraje a jejich obsluha záro-
veň pracuje například za ba-
rem. A tak zřejmě žádné vý-
jimky uděleny nebudou. „Dů-
vody pro novou vyhlášku o re-
gulaci hazardu jsou dva: jed-
nak stanovisko Úřadu pro
hospodářskou soutěž a stíž-
nosti provozovatelů kasin, že
určení adresníchmíst je poru-

šením soutěžního práva, dru-
hým je závazek naší koalice
omezit nejškodlivější formy
hazardu v Praze. Hra na růz-
ných technických zařízeních
je jednou z nejnebezpečněj-
ších forem hazardu, na niž se
vážou další negativní spole-
čenské jevy. Proto jsme ve
svémprogramovémprohláše-
ní deklarovali, že ji chceme
zcela potlačit, a touto vyhláš-
kou svůj volební slib plní-
me,“ odůvodnila pro Metro
nutnost podání vyhlášky rad-
ní Hana Kordová Marvanová.
Původní vyhláška o ha-

zardu byla v uplynulých le-
tech novelizována hned něko-
likrát. V současnosti platí zně-
ní, které ustanovuje místo
a čas, kde a kdy lze provozo-
vat loterie a jiné podobné
hry. Tuto formu však podle
Marvanové napadli provozo-
vatelé kasin v různých měs-
tech u antimonopolního úřa-
du a například v případě Ost-
ravy již úřad rozhodl v jejich
prospěch. Takže se dá předpo-
kládat, že se tak stane i v pří-
padě Prahy. Vyhlášku je pro-
to podle ní nutné změnit.

Staňte se certifikovaným
průvodcem

„Od října opět spouštíme
kurzy pro zájemce o práci prů-
vodce. Na kurzy mohou přijít
lidé, kteří chtějí najít uplat-
nění v tomto oboru. Úspěšní
absolventi kurzu se po složení
zkoušky stanou certifikovaný-
mi průvodci Prahou. Zájemci
absolvují přednášky z historie,
dějin umění, ale i přednášky
typu jak pracovat s hlasem
nebo rétorika,“ popisuje Karolína Tykalová,
ředitelka sekce Průvodcovské služby
z Prague City Tourism.

Špičkoví lektoři
účastníkům kurzu
předají odborné
znalosti, podělí
se o své průvod-
covské zkušenosti

a pod jejich vedením si účastníci vyzkouší
průvodcovský výklad na několika známých
trasách v centru Prahy.

„V rámci kampaně V Praze jako doma, která
poběží ještě několik týdnů a bude pravděpo-
dobně prodloužená až do jara příštího roku,
zaznamenáváme velký zájem o privátní
procházky s průvodcem i od turistů z Čech.
Ti hojně využívají volné vstupenky právě na
komentované procházky s průvodcem po
Praze,“ upřesňuje místopředseda před-
stavenstva Prague City Tourism Václav
Novotný.
Kurz pro uchazeče připravil i přednášky
nad rámec celého kurzu a instruktáže
v konkrétních památkách jako je napří-
klad Strahovský klášter nebo Loreta. Po
absolvování kurzu mohou posluchači
složit zkoušku„Průvodce Prahou – profesní
kvalifikace“. Obdrží tak certifikát a kartičku
průvodce.
Na podzim Prague City Tourism otevírá
dva kurzy. Veškeré informace zájemci
naleznou na
praguecitytourism.cz/kurzy. Cena absol-
vování kurzu je 9 800 Kč. Cena kurzu pro
studenty je pak 7 800 Kč.

Nový obsah přednášek, interaktivní výuka v teré-
nu, trasy mimo centrum a nové studijní materiály.
To vše nabízí koncept přednášek pro zájemce
o práci průvodce, který od října spouští organiza-
ce Prague City Touri-
sm. Noví účastníci se
mohou hlásit již nyní.

Citát

Hazardní hrou primár-
ně zodpovědnou za vy-
hledání pomoci je po-
dle odborníků takzva-
ná technická hra.
HANAMARVANOVÁ, RADNÍ

Citát

Ubývá závisláků u be-
den, vím. Ví Hanka,
jaký nárůst zazname-
nal on-line hazard?
Gemblí se i v obýváku.
PAVEL NOVOTNÝ, STAROSTA ŘEPORYJÍ

MÍSTO AUTOMATŮ GEMBL

inzerce



www.metro.cz PRAHA úterý 8. září 2020 03

Velkým kritikem vyhlášky
je řeporyjský starosta Pavel No-
votný. „Opravdu se v současné
situaci jeví nějaká podobná re-
strikce rozumná? Vyzývám
Hanku Kordovou Marvano-
vou, aby přestala vyhánět hrá-
če do kasin za hranicemi Pra-
hy, přestala tendenčně a ne-
pravdivě vykládat názor Úřa-
du pro ochranu hospodářské
soutěže a také přestala hnát
hráče na on-line z kamenných

provozů, kde jsme předtím do-
nutili personál je lustrovat, ko-
rigovat, dohlížet na ně,“ ko-
mentoval Novotný vyhlášku
na sociálních sítích.

Podle protestujících měst-
ských částí bude výpadek
v době koronavirové krize
znát citelněji než jindy. Magis-
trát ale protiargumentuje tím,
že budou muset dotčené pod-
niky v případě schválení vy-
hlášky automaty rušit až po vy-
pršení vydaných povolení.
V následujících třech letech
tak nebudou výpadky nikte-
rak výrazné.

Náměstek primátora pro fi-
nance Pavel Vyhnánek dostal
nyní za úkol navrhnout způ-
sob kompenzace výpadků pří-
jmů městských částí daných
omezením hazardu. Ten uve-
dl, že výpadek z příjmů města
bude zhruba 400 milionů ko-
run ročně.

„V důvodové zprávě se počí-
tá s náhradou 500mega, zatím-
co výnos z hazardních her za
rok 2019 byl 769 mega. Já ne-
byl na účto nikdy dobrej, ale
počítat trochu umím,“ kontru-
je Novotný. FILIP JAROŠEVSKÝ

Comic-Con
Druhý ročník Comic-Con
Prague proběhne v termí-
nu 12. až 14. února 2021
v O2universu. Z herců do-
razí Christopher Lambert
(na snímku), Julian Glo-
ver, z komiksových tvůr-
ců pak Jason Aaron. Zítra
bude zahájen předprodej
vstupenek. COMIC-CON

Vyhláška

2007
V uvedeném roce vstoupila
v platnost první vyhláška. Sta-
novovala místa a čas, kde
jsou povoleny hazardní hry.
Obsahovala jich tehdy 1422.
Od té doby se jejich počet vy-
hláškami a novelizací snížil
na aktuálních 101 provozo-
ven typu „kasino“. Počet po-
volených technických her za
tuto dobu klesl z maximální-
ho počtu 15 934 herních po-
zic k 1. 1. 2010 na 3995 nyní.

Budoucnost
cestování
Správa železnic vyhlásila
první architektonickou
a urbanistickou soutěž na
terminál vysokorychlost-
ní železnice. Jde o termi-
nál poblíž Nehvizd, který
bude součástí připravova-
ného úseku z Běchovic do
Poříčan. Vedle samotného
nádraží by soutěž měla za-
hrnovat rovněž přestup
na autobusy, záchytné
parkoviště a napojení na
dálnici D11.

Veolia získá teplo
Energetický a průmyslový
holding podnikatele Da-
niela Křetínského prodá-
vá Pražskou teplárenskou
francouzské skupině Veo-
lia. Cena nebyla zveřejně-
na. Transakci musí ještě
schválit Úřad pro ochranu
hospodářské soutěže.

Půjčka na radnici
Půl miliardy korun plánu-
je magistrát bezúročně
půjčit Praze 10 na dlouho

plánovanou rekonstrukci
radnice městské části. Ve-
dení desítky dokončuje
projekt rekonstrukce, kte-
rý by měl být hotov ještě
letos, následovat bude žá-
dost o stavební povolení.

Pro pěší a cyklisty
Magistrát rozdělí mezi
17 městských částí přes
186 milionů korun. Pení-
ze půjdou na projekty pro
pěší a cyklisty. První by
mohly radnice začít usku-
tečňovat letos na podzim.
Přidělení peněz musí
schválit zastupitelé.

Budějovická? Za
rok bude studie
Studie oprav prostoru
v okolí stanice metra C Bu-
dějovická bude dokonče-
na do srpna 2021. Město
vyjde na asi osm milionů
korun. Radní rozšířili ko-
misi, která má na starosti
koordinaci příprav rekon-
strukce. Plocha k opravě
má 40 980 metrů čtvereč-
ních a má několik vlastní-
ků včetně Prahy. ČTK

Vyvolávací cena za areál

11 873 549 Kč

areál Letní
dětský tábor

Orlík

Kontakt: Lukáš Künzel
kunzell@dpp.cz
296 193 413

Vyvolávací cena za areál 

11 873 549 Kč

OrlíkOrlík
Rozloha pozemků 11 128 m2

AUKCE

Rekreační areál
na atraktivnímmístě

V MOBILU

inzerce

Krátce



www.metro.cz DOMOV úterý 8. září 2020 04

Ministerstvamuse-
jí navrhnout řeše-
ní problému v sou-
vislosti s virem
u lidí bez povolení
pobytu v Česku.

Vládní rada pro zdravotní rizi-
ka včera jednala o cizincích,
kteří jsou v Česku nelegálně
a nakazí se covidem-19. Na-
vrhnout postup by měla mi-
nisterstva obrany a vnitra.
„Teď je otázka, jak s nimi na-
ložit, protože do detenčních
zařízení by to zanesli. A když

je necháme volně, zanesou to
do ubytoven a tak dále,“ řekl
místopředseda Rady Asociace
krajů Jiří Běhounek. Uvedl,
že ministerstva dostala za
úkol navrhnout postupy pro
cizince, kteří jsou u nás bez
povolení a jsou nakažení ko-
ronavirem.
Hygienické stanice také

uvažují o zavedení trasování
pouze u vážných případů, in-
formoval včera vládu ministr
zdravotnictví Adam Vojtěch.
Změna v dosavadní praxi by
semohla týkat také lidí, kteří
používají respirátor. V přípa-
dě jeho použití by po setkání
s infikovaným nemuseli do
karantény. ČTK

Protiútok Prahy na ilegální kšeft na pozemcích města
Na desítkách pozemků, které vlastní Praha, jistá zatím neznámá firma nainstalovala billboardy, a to bez povolení či ná-
jemní smlouvy. Město zareagovalo a firma Technologie hlavního města Prahy včera ilegální reklamní plochy odstraňova-
la. Magistrát nyní bude po vlastnících vymáhat sankce a ušlý zisk. Ilegální kšeft využívá právní skulinky – na konstrukci
reklamy jsou nalepené štítky s názvy firem, které kryjí skutečného majitele. Lze se domnívat, že ilegální billboardáři si
dělají z města legraci. Jedna z falešných firem se jmenuje Dónde estamos, což ve španělštině znamená „kdepak jsme?“.
V komentářích na sociálních sítích padl i vymyšlený překlad „chyť nás, jestli to dokážeš“. ČTK

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a grafika, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

Krátce

Úřad se za
Zemana omluví
do sedmi dnů
Stát se musí omluvit za
výrok prezidenta Miloše
Zemana o jeho bývalém
poradci Zdeňku Šarapat-
kovi. Nejvyšší soud odmí-
tl dovolání ministerstva
financí, které žalobě čeli-
lo, uvedl server Seznam
Zprávy. Přímo hlavu stá-
tu zažalovat nelze. Prezi-
dent v listopadu 2017
v televizi Barrandov
řekl, že Šarapatku vyho-
dil pro neschopnost, ten
ale z Úřadu vlády v době,
kdy byl Zeman premié-
rem, odešel po dohodě.
Ministerstvo financí sdě-
lilo, že podle rozhodnutí
soudu se omluví do sed-
mi pracovních dní. ČTK

Nakažení ilegální
cizinci. Už je řeší

Těžce nemocní

V neděli přibylo v Česku
411 potvrzených případů
nákazy koronavirem.

● Aktuálně nakažených je
8667 lidí. U většiny z nich
má nemoc mírný průběh,
mnozí jsou bez příznaků.
V nemocnicích je 52 lidí
v těžkém stavu.

● Do práce se vrací ministři,
kteří byli kvůli podezření na
vir doma. Jedná se o Tomá-
še Petříčka a Karla Havlíčka.
Oba mají negativní testy.

CHCEŠ I TY OBLÉKAT SEŠÍVANÝ
DRES S HVĚZDOU NA SRDCI?

NÁBOR VÍCE
NA

WWW.SL
AVIA

.CZ/
NAB

OR

NÁBOR PRO KLUKY NAROZENÉ
V LETECH 2013 – 2008
A HOLKY 2013 – 2006
8.9. OD 17:30 V EDENU

VLADIVOSTOCKÁ 1460,
PRAHA 10 – SRAZ U UMT

NÁBOR PRO DĚTI NAROZENÉ
V LETECH 2014 – 2016
9.9. OD 17:00
V HORNÍCH MĚCHOLUPECH
HORNOMĚCHOLUPSKÁ 300,
PRAHA 15

Čísla dne

3,2
Vláda uvolní 3,2 milionu rou-
šek do volebních místností
pro hlasování v říjnových kraj-
ských a senátních volbách.

215
Správa Pražského hradu do-
stane z vládní rozpočtové
rezervy 215 milionů korun
navíc.

3
Vláda v případě zhoršení situ-
ace v souvislosti s koronavi-
rem doručí seniorům do tří
dnů respirátory přes Českou
poštu.

inzerce



www.metro.cz DOMOV úterý 8. září 2020 05

Když se protáhne
jednání, hosté
v baru si nalejou
sami. Do krajského
zastupitelstva kan-
diduje i barmanka.

Pokud volební právo využi-
jou všichni voliči v Česku,
nahází na začátku října do
uren při volbách do kraj-
ských „parlamentů“ téměř
osmnáct set tun papíru. Včet-
ně těch, na kterých se budou
volit i senátoři.
Jenže krajské volby patří

ve dvacetileté historii nové-
ho územního uspořádání Čes-
ka ke střídavě atraktivním
(viz box). Nejmenší zájem
měli lidé v roce 2004 při dru-
hých krajských volbách, teh-
dy se vydalo k urnám pou-
hých devětadvacet procent.
Naopak rekordní čtyřicetipro-

centní přítomnost zazname-
naly volební komise o čtyři
roky později – v roce 2008.
Tento rok vstoupil do dějin
jako „oranžové tsunami“. So-
ciální demokraté totiž zvítězi-
li ve všech krajích (kromě Pra-
hy, kde se volby nekonaly).
Letos má na celkově 675

mandátů políčeno téměř de-
set tisíc uchazečů. Největší
bitvy se svedou v severních
oblastech Česka. VMoravsko-
slezském a Ústeckém kraji se
o hlasy uchází největší počet
zájemců – na kandidátkách
jich je v každém z regionů
více než tisícovka. Naopak
nejskoupější jsou partaje
a hnutí na Zlínsku. V tomto
kraji nasadili něco málo přes
pět stovek „politiků“.
Fanoušky volebních tabu-

lek přitahují nejrůznější sta-
tistiky. Letošek se zapíše do
análů historicky nejstarším
kandidátem. Je jím 91letý bý-
valý sklář z Jablonce nad Ni-
sou. Dosud držel prvenství de-

vadesátiletý muž, kandidát
česko-moravských republiká-
nů v roce 2012. Naopak osm-
náctiletými mlaďochy se to
na seznamech jen hemží. Nej-
víc osmnáctiletých mají na
kandidátce Rozumní, jejichž
předseda patří naopak k těm
nejstarším – čtyřiasedmdesá-

tiletý neúspěšný prezident-
ský kandidát Petr Hannig.
Hned v pěti krajích jsou jeho
osmnáctiletí nejmladšími ze
všech kandidátů zúčastně-
ných stran a hnutí.
Co se týká profesí, omandá-

ty bude usilovat třeba emerit-
ní živnostník, pamětník oku-

pací, barmanka,mistryně svě-
ta v boxu, členka Fridays for
Future i angažovaný občan.
Ve všech třinácti krajích le-

tos kandiduje jen pět politic-
kých subjektů, a to: Demokra-
tická strana zelených – Za prá-
va zvířat, SPD, ANO, KSČM
a Rozumní. PAVEL HRABICA

XBLUE SKLA od 1 397 Kč

MULTIFOKÁLNÍ SKLA od 4 609 Kč

OFFICE SKLA od 2 651 Kč

SKLA PRO ŘIDIČE od 1 745 Kč

POP OPTIK

www.popoptik.cz

Sokolovská 192/79, Praha 8

inzerce

Na kraj! Do boje o mandáty
míří stařešinové i omladina

Rušené i obnovované

Po vzniku Československa
měl nový stát patnáct žup
(bez Slovenska).

● V roce 1948 byla česká část
ČSR rozdělena na 13 krajů
a Prahu jako hlavní město.

● V roce 1960 byl jejich počet
zredukován na sedm a hlav-
ní město.

● V roce 2000 se konaly první
volby do nově zřízených
14 krajů (včetně Prahy).

Boj o křesla

53 756
Od roku 2000, kdy se konaly
první volby do krajských
zastupitelstev, přihlásily stra-
ny, hnutí a koalice na kandi-
dátní listiny téměř 54 tisíc
uchazečů o mandát. Pokud
odečteme letošní kandidáty,
přihlášených bylo 44 031. Prů-
měr na jedny volby, bez těch
letošních, je 8806 kandidátů.
Nejméně kandidátů bylo
v roce 2004 (6230), nejvíc
v roce 2016 (11 803).

Citát

Kandidující subjekty
jsou povinny zřídit si
volební účet, nejpozdě-
ji do pěti dnů od začát-
ku volební kampaně.
VOJTĚCHWEIS
PŘEDSEDA ÚŘADU PRO DOHLED
NAD HOSPODAŘENÍM POLITICKÝCH
STRAN A POLITICKÝCH HNUTÍ



www.metro.cz DOMOV úterý 8. září 2020 06

Na zesnulého Jiřího Menzela
vzpomínají jeho kolegové
a přátelé. „Jirka byl kamarád,
pozval mě na kamerové
zkoušky. Spolu jsme pak za-
šli v Kobylisích k panu Hraba-
lovi, aby viděl, jak bude vypa-

dat Miloš Hrma. Pan Hrabal,
když jsme odcházeli, říkal:
‚To je on.‘ Vybral simě,“ vzpo-
míná Václav Neckář, který
ztvárnil postavu Miloše
Hrmy v oscarovém filmu
Ostře sledované vlaky. Podle

scenáristy Zdeňka Svěráka
Menzel při každém natáčení
přímo „onemocněl filmem“.
Oba oblíbení filmoví tvůrci
se nejvíce sblížili v USA, kam
společně odjeli připravovat
film, který ale nikdy nevzni-

kl, protože byl podle Svěráka
málo „americký“. Pro film Na
samotě u lesa, k němuž psal
Svěrák s Ladislavem Smolja-
kem scénář, si Menzel vy-
mohl Jana Třísku, jenž byl
v nemilosti tehdejšího reži-

mu. V Menzelově filmu se
mohl vrátit na plátna kin.
„Pro nás s Láďou Smoljakem
to byla veliká čest pracovat
s oscarovým režisérem. Na
prvním filmu, který jsme pro
něj napsali, což bylo Na samo-
tě u lesa, jsme si dávali hodně
záležet,“ řekl Svěrák. Připo-
mněl, že ve filmu dostali spo-
lu se Smoljakem jako neherci
první větší filmové role.
Herečka a diplomatkaMag-

da Vášáryová v reakci na jeho
úmrtí připomněla svoji roli
Maryšky ve filmu Postřižiny
z roku 1980. „Máří z Postřižin
by to vzala s humorem, proto-
že brala život tak, jak šel,“
řekla. Na Menzela bude vzpo-
mínat jako na geniálního a ve-
lice náročného režiséra, pak
jako na člověka, který byl
slavný a užíval si to, a také
jako na člověka, který si ne-
přestal hrát, i když byl dospě-
lý a velký. „Pořád si hrál jako
malý kluk. To bylo na něm
sympatické,“ uvedla.
Veřejné poslední rozlouče-

ní se zesnulým režisérem Ji-
římMenzelem se konat nebu-
de. Jeho asistentkaMíla Řádo-
vá řekla, že Menzel si to tak
přál. Pokud se uskuteční něja-
ký pietní akt, stane se tak po-
dle ní zřejmě až s delším časo-
vým odstupem. ČTK

inzerce

MAFRA

Svěrák. „Menzel onemocněl filmem“

Legenda

Oscarový filmový a divadelní
režisér a herec zemřel v sobo-
tu ve věku 82 let. Jeden
z mála českých tvůrců, kteří
získali sošku americké filmo-
vé akademie, proslavil
českou kinematografii už
na začátku své kariéry.

● Oscara dostal za film z roku
1966 Ostře sledované vlaky,
natočený podle románu
Bohumila Hrabala. Podle
Hrabalových knih točil
Menzel i později, další námě-
ty, které vedly k divácky
úspěšným a dodnes hraným
filmům, mu poskytoval
Zdeněk Svěrák.

● Důležitým faktorem Menze-
lovy tvorby bylo jeho stu-
dium na pražské FAMU. V le-
tech 1958 až 1962 studoval
u Otakara Vávry v silném
ročníku, který je považován
za osu československé filmo-
vé nové vlny 60. let – mimo
jiné s Věrou Chytilovou
nebo Evaldem Schormem.



www.metro.cz SVĚT úterý 8. září 2020 07

Problémem je vyš-
ší nezaměstnanost
lidí přistěhovalec-
kého původu.

Téměř každý čtvrtý obyvatel
Rakouska je původem z cizi-
ny. Za posledních deset let se
podíl této skupiny na celkové
populaci zvýšil o více než tře-
tinu. Uvedla to agentura APA
s odvoláním na chystanou
vládní zprávu o integraci, kte-
rá bude zveřejněna dnes.
V současnosti v alpské re-

publice žije 2 070 100 lidí,
kteří do země buď přišli
sami, nebo se zde narodili při-
stěhovalcům.

Podíl lidí s přistěhovalec-
kým původem narostl od
roku 2010 o přibližně 35 pro-
cent. Jedná se v první řadě
o důsledek velké migrační
vlny z roku 2015, kdy Rakous-

ko poskytlo ochranu přibliž-
ně 118 tisícům uprchlíků. Je
to více lidí, než kolik má
šesté největší rakouské měs-
to Klagenfurt. Změny jsou jas-
ně patrné zejména v oblasti
školství. Podíl žáků, jejichž
mateřským jazykem není
němčina, narostl v letech
2010 až 2019 z bezmála 17 na
více než 24 procent.
Nepříznivá je situace na

pracovním trhu v souvislosti
s koronavirovou krizí. Neza-
městnanost lidí přistěhova-
leckého původu byla v červ-
nu letošního roku o 74,2 pro-
centa vyšší v porovnání s červ-
nem loňského roku. V přípa-
dě původních obyvatel Ra-
kouska vzrostl tento ukaza-
tel o 48,8 procenta. ČTK a MET

Německo

Podobná situace jako
v Rakousku je i v Německu.
Migrační historii má 26 pro-
cent tamní populace.

● Nejvýznamnějšími zeměmi
původu v německé imigrant-
ské komunitě jsou Turecko,
odkud pochází 13 procent
lidí, Polsko (11 procent)
a Rusko (sedm procent).

Osmadvacetiletý Brit, které-
mu otec každý rok k naroze-
ninám dával lahev osmnácti-
leté skotské whisky, nyní
sbírku prodává, aby si mohl
koupit dům.
Matthew Robson z anglic-

kého Tauntonu se narodil
v roce 1992. Za jeho života
jeho otec Pete utratil na pět ti-
síc liber (149 tisíc korun) za
osmadvacet lahví jednoslado-
vé whisky Macallan, kterou
mu dával k narozeninám.
Hodnota sbírky mezitím
vzrostla na více než 40 tisíc li-

ber (asi 1,2 milionu korun).
Mladík sdělil, že to nejspíš ne-
byl nejlepší dárek pro malé-
ho chlapce, ale vzhledem
k přísným pokynům, aby lah-
ve nikdy neotevíral, se sbírka
stala výhodnou finanční re-
zervou.
„Každý rok jsem lahev do-

stával k narozeninám,“ uvedl
Matthew. „Považoval jsem to
za poněkud výstřední dárek,
jelikož jsem byl příliš mladý
na to, abych začal pít alko-
hol,“ připomněl. „Dostal
jsem však přísné pokyny,

abych je nikdy, nikdy neoteví-
ral. Snažil jsem se ze všech sil
a všechny zůstaly nedotče-
ny,“ dodal. Matthewův otec
Pete, který pochází z Mil-
nathortu ve Skotsku, uvedl,
že první lahev whisky koupil
na oslavu synova narození
a byla z roku 1974. „Řekl
jsem si, že by tomohlo být za-
jímavé, kdybych jednu kou-
pil každý rok a na své 18. na-
rozeniny by měl 18 lahví
18leté whisky,“ řekl. „Nebyl
to jediný dárek, který dostá-
val. Bylo to myšleno jako ori-

ginální dárek, ale bylo to i tro-
chu štěstí, že jsme v tom po-
kračovali,“ poznamenal.
Matthew doufá, že sbírku

nyní prodá za 40 tisíc liber
a peníze složí jako zálohu na
koupi domu. Sbírku prodává
makléř Mark Littler. Podle
něj hodnota whiskyMacallan
v uplynulých pěti až deseti le-
tech výrazně stoupla a Robso-
novu kolekci označil za per-
fektní. Zájem už podle něj
projevili potenciální kupci,
většinou z New Yorku nebo
Asie. ČTK a MET

Evropská unie je znepokoje-
na informacemi, podle nichž
se Británie chystá nedodržet
některé části brexitové doho-
dy. Britská média přinesla
včera zprávy o tom, že se Lon-
dýn v případě krachu součas-
ných vyjednávání nebude
řídit dříve dohodnutými pra-
vidly o státní pomoci firmám
a celním režimu v Severním
Irsku. Hlavní unijní vyjedna-
vač Michel Barnier a předsed-
kyně Evropské komise Ursu-
la von der Leyenová včera
před začátkem dalšího kola
rozhovorů Londýn nepřímo
vyzvali, aby svůj závazek do-
držel. ČTK

Kvůli atentátu
zatkli sedm lidí
Tuniská policie zatkla
v souvislosti s vyšetřová-
ním nedělního teroristic-
kého útoku na policisty
sedm lidí. Od neděle bylo
vyslechnuto 43 lidí, sedm
z nich bylo zatčeno. Islám-
ští radikálové u přístavu
Súsa pobodali dva policis-
ty, z nichž jeden zemřel.

Apel na mladé lidi
Mezi lidmi, kteří se v Bri-
tánii nakazili koronavi-
rem, je stále více mladých
mezi dvaceti a třiceti lety.
Pokud nezačnou dodržo-

vat pravidla v boji s koro-
navirem, hrozí podle mi-
nistra zdravotnictví Matta
Hancocka druhá vlna epi-
demie. Obavy vyvolává
začátek semestru na vyso-
kých školách.

Rekordní vedro
Druhé největší americké
město Los Angeles zazna-
menalo v neděli svou do-
sud nejvyšší naměřenou
denní teplotu. Rtuť teplo-
měru se na předměstí
Woodland Hills západně
od centra města vyšplhala
přes hranici 49,4 stupně
Celsia. Kvůli vedrům sužu-
jí Kalifornii na mnoha
místech požáry. ČTK

Rakousko. Celá
čtvrtina obyvatel
pochází z ciziny

Dary. Zbohatl díky whisky Číslo dne

633
Tolik lidí bylo zatčeno při ne-
dělních protestech proti prezi-
dentovi Alexandru Lukašen-
kovi v Minsku. Oznámilo to
včera běloruské ministerstvo
vnitra, podle nějž byli tito
lidé předvedeni k výslechu za
porušení zákona o shromaž-
ďování. Běloruský server
tut.by s odvoláním na svědky
oznámil zadržení členky vede-
ní opoziční koordinační rady
Maryje Kalesnikavové, což
ale běloruská policie popřela.

Židle pro tisíce uprchlíků
V přeplněném uprchlickém táboře Moria na řeckém ost-
rově Lesbos čeká na cestu do Evropy 13 tisíc lidí, pro kte-
ré včera aktivisté v Berlíně připravili stejný počet židlí.
„Akce před budovou Spolkového sněmu je symbolickým
vyjádřením ochoty občanské společnosti migranty při-
jmout,“ řekl Tareq Alaows z berlínské pobočky organiza-
ce Seebrücke, který manifestaci spoluorganizuje. AP

Haishen bičuje Jižní Koreu
Tajfun Haishen, který si na jihozápadě Japonska vyžádal
o víkendu jednoho mrtvého a přes 50 zraněných, včera
udeřil v Jižní Koreji. Na deseti jihokorejských letištích
bylo zrušeno více než 300 letů, nevyjely ani některé vla-
kové spoje. Zhruba 25 tisíc jihokorejských domácností je
kvůli živlu bez elektřiny. AP

EU. Chce,
aby Británie
ctila dohody

Krátce



www.metro.cz SERVIS úterý 8. září 2020 08

„Z té hudby mi jde
mráz po zádech.“

VOJTA LANGER
Facebook

3 – ALE, SEČ

4 – PSÍK,
ÚCTA, ŽIVO

5 – LYSAT,
NYLON,
PÁTEŘ, SRNCI

6 – LOPINK,
POSTUP, TYMIÁN,
UNÁŠET

7 – NONSTOP

10 – ORTODONCIE,
ŽELEZNIČÁŘ

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

1 2 3 4 5

1

3 2

4

5

Teplotní rekordy: 4,3 °C (1855) 29,8 °C (1798) Bio:

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala II
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.05 Gangster Ka
22.45 Kolo plné hvězd
23.40 Případy

detektivaMurdocha XI
00.25 AZ-kvíz
00.50 Banánové rybičky
01.25 Zajímavosti z regionů
01.50 Chalupa je hra
02.15 Dobré ráno
04.45 Milovníci vína (1/16)

16.30 Život savců
17.20 Svět z ptačí perspektivy:

Kambodžské království
18.15 Mongolsko – zeměmo-

drého nebe (1/4)
18.45 Večerníček
18.55 Co Čech, to chovatel (1/8)
19.10 Cyklotoulky
19.20 Cesty víry
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Peklo podhladinou II (2/6)
20.50 Helios
21.50 Vzestup nacistů (2/3)
22.45 Grantchester V (2/6)
23.30 Dicte – kriminální

reportérka (3, 4/10)
01.00 Útěk z Alcatrazu
01.55 Příběhy domů

16.00 Castle na zabití (2)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3887)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 MasterChef Česko
21.45 Víkend
22.45 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV
(17)

23.40 Castle na zabití (2)
00.30 Odložené případy IV (16)
01.30 Odložené případy IV (17)
02.10 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV
(17)

03.10 Co na to Češi

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Slunečná (40)

Hra o jablka. Seriál (ČR, 2020)
21.35 7 pádů Honzy Dědka
22.50 Ano, šéfe!
23.55 Policie v akci
00.55 Námořní vyšetřovací

služba VI (24)
Vždy věrný.
Krimiseriál (USA, 2008)

01.50 Walker, Texas Ranger II (1)
02.50 Jake a Tlusťoch (23)
03.55 Prostřeno!
05.30 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 Top 3 YouTube Chart
14.45 Óčko hity
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Smartmania

Novinky ze světa smartphonů,
testy a tipy

17.35 Óčko hity
Klipy nonstop

19.00 Moje desítka
Top 10 klipů podle diváka Óčka

19.50 Óčko hity
Klipy nonstop

21.00 CZ & SK
22.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

22/26 °C 25/29 °C 19/23 °C 22/26 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS úterý 8. září 2020 09

MarekMahdal
Následná off-line

exekuce nenechá na
sebe dlouho čekat.

Reakce
Jak napsal ve svém sloup-
ku „SMS deníček“ pan
Mardoša, také já jsem
adresátem vlastních e-mai-
lů. K mobilům mám vlaž-
ný vztah. Přesto mám dva.
Jeden je „tlačítkáč“ a dru-
hý „chytrásek“. Jsou to ne-
rozluční bratři. Onehdy se
mi opět jeden z nich scho-
val – inu chytrásek. Úko-
lem jeho staršího bratra –
tlačítkáče – bylo najít ho.
Vyťukávám číslo. A ono
nic! Ticho ze strany obou
přístrojů. Vzpoura? Ozva-
lo se moje svědomí. Po-
mstili (ano, měkké „i“, evi-
dentně jsou životní) se mi
za to, že občas dostanou
za uši. To v případě, že mi
upadnou. Ostatně – chytrá-
sek mi po svém pádu své
bebíčko ihned ohlásil pa-
voukem na displeji. To
jeho starší bratr bez bebíč-
ka běžně padá na dlaždi-
ce. Ale věřte, nevěřte,
vyťukáváte-li číslo na dál-
kovém ovladači k televizi,
ani chytrému telefonu
nedojde, že má zazvonit.

LENKA ŘENČOVÁ, PRAHA 10

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

SVÍCE

Řešení sudoku

TRIPLE Z VARŮ
Filmový festival v Karlových Varech byl letos zrušen, respekti-
ve proběhl ve velmi okleštěné podobě, a třebaže se ještě jaký-
si jeho bratříček má odehrát v listopadu, pro tento rok byla
pražská smetánka nucena varské radovánky vynechat. Ne tak
ovšem já, kulturní aktivista! Má láska ke Karlovým Varům je
všeobecně známá – mám zde řadu přátel, jezdím tam za odpo-
činkem i za sportem, umím skvěle rusky a miluji pití z Vřídla.
Není tedy náhoda, že jsem byl osloven, abych se stal průvod-
cem jednodenního festivalu „Vary vaří“. Několik předních re-
staurací se prezentovalo na stáncích před hotelem Thermal,
kde mohli návštěvníci okusit něco z jejich kulinářského umě-
ní. A rozhodně to stálo za to! Moje úloha kromě moderování
spočívala v tom, že jsme společně s tatínkem představili náš

rodinný letitý recept na
pokrm, z něhož až chuťo-
vé buňky přecházejí! Jde
o jelení skok na liškách
a dědí se u nás již od roku
1434, kdy ho náš předek
vybojoval v bitvě u Lipan.
Musím tatínka pochválit
– nejenže osobně odchytl

jelena – on dokonce i nasbíral plnou hrst lišek! Místní kucha-
ři měli štěstí, že jsme nebyli v soutěži, jinak by palma vítěz-
ství a plaketa Restaurace roku byla naše. Moje karlovarské pů-
sobení ale zdaleka nezůstalo jen u vaření. Stal jsem se i patro-
nem, ambasadorem a tváří akce Vary Září, jež proběhne tento
pátek a v sobotu, kdy se některé významné budovy stanou
místem, na kterém se odehraje nevídaná světelná show! Jed-
ná se o Festival světla, kdy se kombinují současné technologie
s neopakovatelnou architekturou lázeňského města. Věřím,
že to bude krásné a povznášející. No a mně k hattricku a zavr-
šení karlovarské triády schází jediná akce... Například „Vary
paří“... No uvidíme, zda se najde někdo smělý a odvážný...

Michal Trávníček
Za peníze
z něj jsem

postavil barák.

Martina Rábová
Sazím jenom kytky,
v tom ostatním
nemám štěstí.

Jaký máte názor na on-line sázení?

Anketa

Dopisy a vzkazy

Komiks

Petr Soukup je básník, který na svých stand-upech čte texty, které
zveřejňuje na Instagramu, i nepublikované povídky. Na paškál si
bere lásku, sex, vztahy a známé osobnosti. Pravidelně píše i pro
@mojemetro. Potkat ho můžete v Malostranské besedě v Praze
(13. září) a v klubu Horká vana v Českých Budějovicích (16. září).

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

JAKUB
KOHÁK
VARÁK

Citát

Má láska ke
Karlovým Varům
je všeobecně
známá.



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 8. září 2020 10

„V budovách nyní trávíme až
devadesát procent svého
času, velkou část z toho
doma, a proto bychom měli
dbát na dobrou kombinaci

přirozeného denního světla
a jeho doplnění kvalitním
a dobře zvoleným umělým
osvětlením. Jiné světlo nás to-
tiž nastartuje po ránu a jiné
zase večer připraví na kvalit-
ní spánek,“ řekla výkonná ře-
ditelka České rady pro šetrné
budovy Simona Kalvoda.
Česká rada pro šetrné budo-

vy na problematiku zdravého
vnitřního prostředí budov
upozorňuje dlouhodobě.
Díky tomu nyní vliv zdravé-
ho prostředí v kancelářích na
pracovní výkony zaměstnan-
ců již nikdo nezpochybňuje.
Před několika lety Rada ote-

vřela také téma zdravého pro-
středí ve školách a letos se
nově v rámci projektu Zdravý
domov zaměřila na domác-
nosti. Projekt odstartoval
v době koronavirové krize in-
formační kampaní na sociál-
ních sítích, zaměřenou na
drobné úpravy, kterými si
mohou lidé svépomocí upra-
vit své vlastní bydlení a při-
spět tak ke svému zdraví.
Nyní pokračuje seriálem de-
bat s odborníky v Českém roz-
hlase. Partnery projektu jsou
společnosti JRD, CPI, Skan-

ska a Velux. „Biologické hodi-
ny startuje denní světlo o in-
tenzitě 1000 luxů,“ pozname-
nala k tématu architektka
Klára Bukolská ze společnos-
ti Velux. „Světlo totiž ovlivňu-
je hormony kortizol amelato-
nin, ten jeden nás budí a ten
druhý uspává,“ dodala.
Přitom 1000 luxů není ni-

jak významné množství svět-
la. Při slunečném dni venku
běžně naměříme 100 tisíc
luxů, při pošmournémdni ko-
lem 10 tisíc. Dosáhnout ale
čistě přírodním světlem 1000
luxů v budově je podle Bukol-

ské svým způsobem výzva.
Proto je potřeba návrhu pro-
světlovacích otvorů věnovat
dostatečnou pozornost, a to
jak velikosti oken, tak jejich
rovnoměrnému rozložení.
V ideálním případě má denní
světlo vstupovat do místnosti
ze dvou světových stran.
Lidský organismus je totiž

nastaven na to, abychom žili
venku. V současnosti však trá-
víme naprostou většinu své-
ho času v budovách. Proto
zde musíme nasimulovat co
nejpřirozenější osvětlení tak,
abychom se alespoň přiblížili

světelným podmínkám ven-
ku. Normy určují, jak moc
mají být nemovitosti osvětle-
ny a osluněny. „Pokud jde
o byty, poptávka je logicky
vyšší po těch, které jsou na
slunečně více exponované
strany, jako je jih, východ
a západ, než po těch, které
směřují na sever,“ pozname-
nal projektový manažer ze
Skanska Reality Petr Dušta.
Legislativa přímo nestano-

ví, jak velká okna by měla
mít budova. Určuje takzva-
nou cílovou a minimální
osvětlenost obytné místnosti
na pracovní ploše, a počítá-
me činitel denní osvětlenos-
ti, který nám ukazuje, kolik
procent světla projde z exte-
riéru do interiéru. Velmi důle-
žité je totiž také rovnoměrné
rozložení světla. A to lze vel-
mi hrubě měřit i prostřednic-
tvím aplikací přesmobilní te-
lefon. Průměrně by v jakém-
koli místě bytuměla aplikace
ukázat 300 luxů tam, kde
chceme například číst nebo
pracovat, by pakmělo být ko-
lem 500 luxů. Legislativa
také stanovuje minimální pa-
rametry výhledu. MET

Únava, stres, nedostatek energie. Li-
demv produktivním věku se často stá-
vá, že si sáhnou až za hranici svých
možností, může se tak stát v pracov-
ním, osobním i rodinném životě.
Rozlišujeme běžnou únavu od chro-

nického únavového syndromu. Úna-
va je běžnou součástí života, která při-
chází po psychickém či fyzickém vytí-
žení a lze se jí zbavit vydatným odpo-
činkem. Chronický únavový syndrom
poznáme podle toho, že se člověk bez
zjevné příčiny cítí vyčerpaný a ani po
pořádném odpočinku necítí zlepšení,
přičemž tento stav trvá více než půl
roku. Příznakem je duševní i fyzické
vyčerpání, snížená výkonnost a zvýše-
ná potřeba spánku. „U únavy hraje klí-
čovou roli civilizační faktor. Jde pře-
devším o stres. Ten na sebe vyvíjíme,
pokud od sebe čekáme, že zvládneme
zcela vše. Bereme si toho na sebe hod-
ně v práci, domácnosti a také z hledis-
ka zabezpečení rodiny,“ vysvětluje
David Buchta, odborník na zdravý ži-
votní styl ze společnosti Primulus.
Syndrom může mít také doprovod-

né příznaky, jako bolesti hlavy, svalů,
kloubů, zad, citlivost a zvětšení míz-
ních uzlin, bolest v krku, úzkost nebo
zvýšená teplota. Může docházet k po-
ruchám spánku, zapomnětlivosti či
světloplachosti.
Příznaky jsou pak také snížená

chuť na sex a u mužů pokles hladiny
testosteronu. Vzhledem k tomu, že se
jedná o příznaky, které mohou signa-
lizovat i mnohá další onemocnění,

musí být lékařem provedeno kom-
plexní vyšetření pro vyloučení nemo-
cí, jako je lymská borelióza, roztrou-
šená skleróza, chudokrevnost, psychi-
atrická onemocnění či nedostatek vi-
taminů a důležitých prvků.
Jak mu předcházet? „Důležité je

umět relaxovat, ideálně si najít vhod-
ného koníčka, který vás naplňuje a zá-
roveň si při němodpočinete a na chví-
li zapomenete na každodenní povin-
nosti a starosti. Zní to jednoduše, ale
pro mnoho lidí je to problematické.
Klíčové je dostatečně odpočívat. Ve-
dle koníčků a relaxace bysteměli udr-
žovat dobré vztahy v rodině, na praco-
višti a mezi kamarády. Někdy to není
jednoduché, ale minimálně byste se
měli o tento stav pokusit,“ připomíná
Buchta. MET

Více informací na
www.celiac.cz

nebo na tel.: 602 273 173

Sdružení celiaků ČR, z. s.

Vás zve na XX. jubilejní
celostátní setkání celiaků ČR

Na programu jsou odborné
lékařské přednášky

a výhodný nákup od českých
i zahraničních výrobců
bezlepkových potravin.

Akce se koná za podpory
Hl. m. Prahy.

Proběhne tuto sobotu
12. září 2020 od 10.00 hod.
v areálu Emauzského kláštera
v Praze 2, Vyšehradská 49.

inzerce

Hledáme zájemce
o účast v bezplatném
klinickém hodnocení
účinků přípravku,

který je podáván pacientům
s artrózou kolene.

Trpíte artrózou
kolenního kloubu?

Více informací poskytneme
v pracovních dnech od 12 do 16 hodin

na telefonu 725 027 328
Zdravotnické zařízení CCR Prague s.r.o.,

Praha 3, Vinohradská 174

Příjemné denní světlo ARCHIV

Únava PRIMULUS

Světlo. Výrazně ovlivňuje zdraví

Únavový syndrom.
Jak se mu lze vyhnout



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 8. září 2020 11

Roušky se nám vra-
cí zpět do života.
Ve školách, u léka-
ře, nyní ve vybra-
ných lokalitách to
bude i v obcho-
dech a nákupních
centrech.

Mnoho lidí nošení roušek
jako prevenci chápe, někte-
rým lidem to ale přináší ne-
malé problémy. Někteří si stě-
žují, že se jim v nich špatně
dýchá či špatněmluví, a ti, co
nosí brýle, si stěžují, že se jim
kvůli roušce brýle neustále
zamlžují. Co s tím?
Jednou z „babských“ rad je

to, že nanesete tenkou vrstvu
tuhého mýdla do tvaru kříže
po obou stranách skel a pak ji
rozetřete hadříkem z mikro-
vlákna. Další doporučení
zase vyzdvihuje účinky holicí
pěny či jarové vody. Tato řeše-
ní sice mlžení omezí, ale ne-
zabrání mu úplně, navíc mů-
žete na sklech vytvořit šmou-

hy. Existují rovněž speciální
spreje proti zamlžování skel
nebo hadříky s protizamlžo-
vacím efektem.
Další metoda je zamezit,

aby vzduch utíkal z roušky
ven v oblasti kořene nosu,
tedy přímo pod brýle. Čím
lépe bude rouška přiléhat ke
kůži, tím méně vzduchu
bude pod jejím horním okra-
jem proudit. Proto do látkové
ústenky v tomto místě všijte
kousek drátku, svorku od
obalu toastového chleba, kte-
rý vytvarujete podle reliéfu

vašeho obličeje. Rouška by
měla být střižena tak, aby do-
sahovala až těsně pod oči,
anebo v místě pod očima
roušku přelepte náplastí. Te-
prve pak nasaďte brýle.
Proti zamlžování pomáhá

rovněž takzvaná hydrofobní
(tedy vodoodpudivá) povrcho-
vá úprava, která brání ulpívá-
ní kapek – a potažmo snižuje
i mlžení. Brýle sice mohou
částečně působit jako mecha-
nická bariéra před kapénka-
mi a tím do určité míry brá-
nit přenosu koronaviru, ne-

jedná se však o stoprocentní
ochranu – tu poskytují pouze
ochranné brýle, které přiléha-
jí těsně ke kůži.
Naopak se dioptrické brýle

mohou stát „semeništěm“
viru, proto je důležité o ně
v době epidemie řádně pečo-
vat. Pravidelně je důkladně
myjte teplou vodou a mý-
dlem. Na rozdíl od roušek je
ale nevyvařujte, aby nedošlo
k poškození obrub a povrcho-
vé úpravy skel, ani nepouží-
vejte agresivní dezinfekce.
Další možností je nošení

kontaktních čoček. Zamlžo-
vání se zbavíte, ale i o ně se
musíte náležitě starat.
„Určitě nepřekračujte dél-

ku použitelnosti, takže čtr-
náctidenní čočky je nutné vy-
hodit, i když je nositel měl
jen dvakrát za ty dva týdny.
Dále používejte roztoky z lé-
káren, dbejte na dobu použi-
telnosti, měňte častěji pouz-
dro na čočky,“ vyjmenovává
MUDr. Lucie Valešová, pri-
mářka Oční kliniky DuoVize
Praha. Podle ní jsou nejlepší
variantou z hlediska hygieny
jednodenní čočky, ačkoliv
jsou dražší. KAMILA HUDEČKOVÁ

Brýle si s rouškou někdy nesednou. PROFIMEDIA.CZ

Den 8. září je od roku 1951 ce-
losvětově dnem fyzioterapie.
V Česku je osm tisíc fyziotera-
peutů, přesto patříme k ev-
ropskému podprůměru. Sou-
sední Německo nás na počet
obyvatel převyšuje téměř tři-
krát. Pomoc fyzioterapeutů
podle odhadů vyhledává
v Česku každý třetí. Důvo-
dem je kromě trendu seda-
vých zaměstnání také zvyšo-
vání průměrného věku dožití
spolu se zvyšující se četností
vrozených kognitivně-moto-
rických vad mezi populací.
Světová zdravotnická organi-
zace varuje před zvyšujícím
se počtem civilizačních cho-
rob pohybového aparátu,
a právě fyzioterapii a rehabili-
taci vnímá jako důležitý ná-
stroj prevence. Součástí fyzio-
terapie je neurorehabilitace.
Zaměřuje se na léčbu problé-
mů způsobených poruchami,
které ovlivňují nervový a ner-
vosvalový systém. Tyto poru-
chy způsobují mentální, fy-
zické nebo kombinované po-
stižení. Moderní metodou je
využití robotické rehabilita-
ce a virtuální reality. MET

inzerce

Společně
pomáháme
druhým žít
Pro pravidlené dárce
máme nové dárky ve
věrnostním programu.

více na WWW.CARAPLASMA.CZJungmannova 745/24,
Praha 1

každou středu
12—14 hod SOUTĚŽ

do konce září
pro prvodárce i ty,
co je přivedou

Naši partneři:

Za přivedeného dárce jste
automaticky vy i kamarád
zařazeni do slosování
o skvělé zážitky.

Jak na mlžící se brýle?Výročí.
Světový den
fyzioterapie



komerční příloha METROLIVE úterý 8. září 2020 12

Ke každé QLED 8K televizi od Samsungu mobil Galaxy S20 zdarma

K letošním televizorům
QLED 8K Q950T a QLED 8K
Q800T jakékoli úhlopříčky
získáte telefon Galaxy S20
šedé barvy s interní pamětí
128GB, který byl uveden na
trh letos na jaře. QLED 8K
televizory Samsung před-
stavují špičku ve svém obo-
ru. Nejen že zprostředkují
nejvyšší možné rozlišení
obrazu, ale díky svému tak-
řka bezrámečkovému desig-
nu doslova vtáhnou diváky
do děje. Novou dimenzi re-
ality umožňuje rekordních

Chcete si zvěčnit svoje zážitky
smartphonem v nejvyšším možném
rozlišení 8K a poté si je přehrát na
nejkvalitnějším televizoru na trhu rovněž
v tomto rozlišení bez jakýchkoli úprav či
přepočítávání obrazu? Každý, kdo si během
prvních čtyř poprázdninových týdnů
zakoupí některý z prémiových televizorů
Samsung QLED 8K, obdrží jako bonus
smartphone Galaxy S20 v hodnotě 22 990
Kč. Akce probíhá ve značkových prodejnách
Samsung a na e-shopu Samsung.cz od 31.
srpna do 27. září 2020 nebo do vyprodání
zásob.

33 milionů pixelů, jež před-
stavují rozlišení čtyřikrát
větší než Ultra HD/4K.

Točte i přehrávejte
v tom nejvyšším rozlišení

Smartphone Galaxy S20
je vlajkovou lodí letošních
modelových řad chytrých
telefonů Samsung. Jeho fo-
toaparát disponuje rozliše-
ním 64Mpx, má trojnásob-
ný hybridní optický zoom,
který umožňuje až třiceti-
násobné přiblížení sníma-
ného objektu. Oproti loň-

skému modelu Galaxy S10
se tento smartphone může
pochlubit lepší světelností,
senzor Galaxy S20 je přibliž-
ně 1,7-krát větší než u Gala-
xy S10. Díky režimu Single
Take můžete na jeden zátah
vytvořit video, které telefon
dále díky svým inteligent-
ním funkcím rozdělí na
jednotlivé snímky a nabíd-

ne nejkvalitnější záběry, ať
již jde o detaily, celkovou
scénu, dynamický snímek
nebo portrét.

„QLED 8K televizor
a smartphone Galaxy S20

představují ideální kom-
binaci pro ty, kteří mají
rádi co nejostřejší obraz.
S Galaxy S20 lze fotografo-
vat a natáčet v rozlišení 8K
a poté tento nativní obsah
přehrávat na QLED 8K tele-
vizoru,“ říká Michal Forejt,
ředitel divize spotřební
elektroniky ve společnosti
Samsung Electronics Czech

and Slovak. Můžete si tak
vytvořit například archiv
rodinných videí v tom nej-
vyšším možném rozlišení,
které je momentálně do-
stupné. Profesionálního ob-
sahu v nativním 8K rozliše-

ní je stále jako šafránu, díky
telefonům a televizorům
Samsung si jej ale můžete
vytvořit sami.

Všechny bonusy lze zís-
kat při nákupu zmiňova-
ných QLED 8K televizorů
ve značkových prodejnách
Praha Centrum Černý Most,
Praha Westfield Chodov,

Praha OC Nový Smíchov,
Brno OC Olympia, Brno Ga-
lerie Vaňkovka, Ostrava Fu-
turum Nová Karolina, Plzeň
OC Olympia, Futurum Hra-
dec Králové a na e-shopu
Samsung.cz.

Průšvihy drzého záškoláka
Zítra od 15 hodin proběhne v Paláci knih Luxor na Václav-
ském náměstí křest nové knihy Ládi Hrušky s názvem Prů-
švihy drzého záškoláka 2: Prázdniny skoro na rok. Další
dobrodružství Mikyho Marného navazují na první díl
z loňska a jsou určena pro děti od 8 let. Prvních patnáct
dětí, které na křest přijdou, dostane knihu jako dárek.

Týraným a opuště-
ným zvířatům
v celé republice
můžete pomoci
peněžním darem.

Na začátku září odstartovala
unikátní celorepubliková
sbírka s názvem Den zvířat,
kterou pořádá spolek Bě-
hejme a pomáhejme útul-
kům, z. s. Jde o akci nejen pro
psí a kočičí útulky, ale i pro
zařízení, která pomáhají týra-
ným koním a hospodářským
zvířatům.Druhý ročník chari-
tativní sbírky bude ukončen
4. října, tedy na Mezinárodní
den všech zvířat.
Finanční dar lze zaslat pro-

střednictvím webové stránky
www.denzvirat.cz. Celý výtě-
žek sbírky bude po skončení

akce rozdělen rovným dílem
mezi 112 neziskových spolků
z celé České republiky.
Akce je podpořena videem,

ve kterém vystupují ambasa-
doři projektu Ivan Trojan,
Ben Cristovao, Patricie Pagá-
čová, Alice Bendová, David
Svoboda, Eva Samková, Da-
vid Kraus, JanMusil, Ljuba Kr-
bová a Ondřej Neff. Ivan Tro-
jan propůjčil celému videu
svůj hlas.
„Naším společným snem je

vytvořit pro zvířata transpa-
rentní sbírku podobnou té
„tříkrálové“, kterou lidé pod-

porují, věří jí a nebojí se
o svůj příspěvek. Stejně tak
se nemusí bát naší organiza-
ce. Chceme tímto zároveň bo-
jovat proti pouličnímpodvod-
níkům s kasičkami a založit
tradici, která stoprocentně
pomáhá všem zvířatům,“ pře-
je si zakladatel projektu Petr
Sokolík.
„Nejkrásnější věcí na ce-

lém projektu bylo, že hlavní
účinkující, kameraman, skla-
datel hudby, střihači, všichni
se vzdali nároku na honorář
a do akce šli zcela zdarma,“
dodává Sokolík.

Staňte se hrdiny
němých tváří



www.metro.cz SPORT úterý 8. září 2020 13

Novinka by měla
zklidnit koncovku
zápasů.

Nejvyšší domácí basketbalo-
vá soutěž mužů Kooperativa
NBL bude od nové sezony ve
všech zápasech využívat sys-
tém videorozhodčího pro po-
souzení sporných situací. Pro
Instant Replay System (IRS)
bude ve všech 12 halách k dis-
pozici sedm kamer.
Náklady na pořízení systé-

mu byly více než sedm milio-
nů korun. „Asociace ligových
klubů i celá NBL si od zavede-
ní IRS slibují zpřesnění někte-
rých výroků, protože basket
je velice rychlá hra a nejlepší
basketbalové soutěže už vi-

deo využívají,“ uvedl generál-
ní manažer Děčína Lukáš
Houser, kterého klubová aso-
ciace vybrala za koordinátora
projektu. „Je tak skvělé, že
bude i v naší lize, kterou to za-
traktivní, a možná v ní
i o něco ubude vášní, protože

po zhlédnutí videa ta rozhod-
nutí budou muset všichni re-
spektovat. V koncovkách
utkání to tak může pomoct
zklidnit situaci,“ doplnil.
Naplno se systém rozjede

v novém ročníku, který za-
čne v pátek duelem Brna s Ko-

línem. NBL chtěla mít kvůli
regulérnosti systém dostup-
ný na všech zápasech.
„A také jsme chtěli být abso-
lutně připraveni a proškole-
ni. Fotbal podle mě propásl
šanci, jak využití videa zpopu-
larizovat, a to nejen u nás. Ce-
losvětově se to začalo použí-
vat trochu nešťastně, což
jsme my nechtěli,“ říká šéf
českých basketbalových roz-
hodčích Robert Vyklický. Po-
užití videa si může vyžádat
po konzultaci se svými dvě-
ma kolegy pouze první roz-
hodčí utkání. „Nikdo mu tak
z přenosového vozu jako ve
fotbale nemůže zavolat,“ po-
psal Vyklický.
Do budoucna se uvažuje

také omožnosti jedné trenér-
ské výzvy za zápas, jak je to
běžné v NBA. ČTK

Práce - nabídka
• PRÁCE na POKLADNĚ
138-146 Kč/hod. Prodejny po
celé Praze, směny dle Vašich
možností, zaškolení samozřej-
mostí. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz225762

• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme montážní
techniky stavebních výtahů,
zámečníky, ŘP B.Mnoho bene-
fitů. Nástup možný ihned. Tel.
606631354225807

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 225837

• Gymnázium, Praha 6, Arab-
ská 14 přijme kuchaře (pomoc-
ného kuchaře) do ŠJ. Životopis
pošlete na adresu školy nebo
na e-mail: ga@gyarab.cz. In-
formace na tel. 235351707 225859

• www.acre.cz přijme na HPP
či DPP pracovníky zahradnic-
kého, stavebního či příbuzné-
ho vzdělání. Volné pozice pro
práci v terénu i v kanceláři. Ak-
tivní ŘP sk. B, T a C výhodou.
Dobrý zdravotní stav. Kon-
takt: info@acre.cz,
tel. 604200401, Praha 8225829

Knihy a časopisy

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

DENBUDOUCÍCH
NADĚJÍ

KDY:vúterý8.září2020od17:00
KDE: TEMPOPRAHA
(VeLhotce1045/3,Praha4)

DoakademieACSpartaPrahaděti
ročníkunarození 2010-2016

Registrujseonlinenawww.sparta.cz/nabor

HLEDÁME:

Použití videa bude jiné než ve fotbalu. MAFRA

Lvíčata na
první pozici
Čeští fotbalisté do 21 let
ve včerejším utkání kvalifi-
kace mistrovství Evropy
v Českých Budějovicích
remizovali bez branek
s Chorvatskem. Výběr tre-
néra Karla Krejčího díky
remíze udržel neporazitel-
nost v kvalifikaci a s pat-
nácti body vede tabulku
o dva body před Řeckem,
které má ale odehráno
o zápas méně, stejně jako
s deseti body třetí Chorvat-
sko. Na Euro postoupí vítě-
zové devíti skupin a pět
nejlepších celků z druhých
míst. Na snímku je Jan Ma-
toušek. ČTK

inzerce

Vyplatíme Vaše dluhy.
Výkup nemovitosti
s možností Vašeho
doživotního užívání.
731 911 992

Finance - nabídka

Krátce

Hvězdy už jsou
v Ostravě
Zlatá tretra přes kompli-
kace způsobené korona-
virem znovu láká na atle-
tické hvězdy. Na mítink,
který se koná dnes, přes
omezené možnosti cesto-
vání přijedou i špičkoví
zahraniční atleti. Na po-
slední chvíli pořadatelé
angažovali dvě norské
hvězdy, Karstena War-
holma a Jakoba Ingeb-
rigtsena.

Šampionát
se odkládá
Mezinárodní florbalová
federace rozhodla o ví-
kendu o odložení prosin-
cového mistrovství světa
mužů v Helsinkách na
příští rok. O přesném ter-
mínu se bude rozhodo-
vat na příštím jednání
29. září. ČTK

Videorozhodčí si posvítí
i na české basketbalisty

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



máme
největší výběr
koberců, PVC a vinylu

bytové PVC
nabízíme také v šířích5m

ZÁŘÍ
2020

Inspirujte se
ve Vaší nejbližší
prodejně BRENO
s nejširším
sortimentem
podlahových
krytin

Platí pouze do 30. 9. 2020!
Nevztahuje se na akční či zlevněné zboží,

na služby, na zboží na objednávku.
Nelze uplatnit zpětně. Slevy se nesčítají.
Kupón platí na prodejně i v e-shopu.

-15%%

BRENO.cz
59x v ČR

facebook.com/koberce.breno
instagram.com/koberce_breno Komplexní služby zákazníkům jsou pro nás samozřejmostí

Poradenství
a individuální přístup

Řezání podlahové
krytiny na míru

Obšívání
koberců

Vaše zboží Vám
dovezeme po celé ČR

Koberec i PVC Vám
profesionálně položíme

při nákupu

Akce platí do 30. 9. 2020 nebo
do vyprodání zásob. Za případné
tiskové chyby neručíme. Ceny jsou
uvedeny včetně DPH. Zobrazené
fotografie jsou pouze ilustrační.

KUPON NA SLEVU

Kó
d

ku
pó

nu
:M
et
ro
09

NOVÁ
KOLEKCE
kusových koberců

Diamond
& Diamond Kids

Výprodej
vinylových lamel

Lepené i Click

již od 369,-
Kč/m2

Vinylová
podlaha...
skvělá volba do bytových
i komerčních prostor.
Jedinečnost je v její snadné
instalaci, nenáročné údržbě,
vizuální atraktivnosti,
odolnosti a tichosti. PLATÍ

POUZE DO
VYPRODÁNÍ

!

Velký výběr dekorů
dřeva i dlažby

materiál
100% PP Frisé,

výběr z více vzorů,
rozměrů a barevných

kombinací

již od

1248,-
cena za rozměr 80x150 cm

Kč/ks


